CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 9/2022,

DE 4 DE AGOSTO DE 2022

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucai/MG e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucai/MG aprovou e o
Presidente da Câmara promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1°. Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
• Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucai/MG à Dra.

Tatiana Telles e Koeler de Matos.

Art. 2°. A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí/MG.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucai autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos
termos da Resolução n° 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucai/MG, 4 de agosto de 2022. •

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do  Saptr". 	MG  -  CEP: 37540-000
TeI/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Tatiana Telles e Koeler de Matos nasceu na capital do Estado do Rio de
Janeiro, em 13 de abril de 1981, neta do Santa-ritense Dr. Walter Telles, e bisneta
dos Santa-ritenses Feliciano Marques Pereira Telles, o "Sanico Telles" e Joaquina
Marques de Azevedo, "Dona Quininha". É casada com Airton Ferreira de Matos,
e tem 2 filhos: Rayanne e Daniel.

Passou a residir na cidade de Santa Rita do Sapucaí em 2003, quando
assumiu a administração da Fazenda Nosso Paraizzo, que recebeu de sua mãe.

•
Formou-se em Medicina, pela Universidade do Vale do Sapucaí em

2005, aos 24 anos.

Prestou atendimento médico voluntário aos detentos do presídio de Santa
Rita do Sapucaí de 2006 a 2009, inclusive intermediando o fornecimento das
medicações prescritas aos mesmos.

Em 2007 integrou o quadro do Hospital Antônio Moreira da Costa,
quando da inauguração do Pronto Atendimento Municipal.

Assumiu o cargo de Vice-prefeita em abril de 2008, após decisão
judicial, onde permaneceu até o final do mandato no mesmo ano.

• Foi médica da Estratégia de Saúde da Família do Município de Santa
Rita do Sapucaí de 2008 a 2011, atuando nos PSF's dos bairros Nova Cidade e
Maristela, onde desenvolveu importante trabalho juntos aos pais e alunos das
escolas municipais no combate aos mais diversos tipos de violência.

Em 2010 especializou-se em Impactos da Violência na Saúde, pela
Fundação Oswaldo Cruz, o trabalho final da especialização subsidiou a
elaboração do projeto de implantação de Núcleo de Prevenção à Violência no
Bairro Nova Cidade.

Em 2011 especializou-se em Atenção Básica em Saúde da Familia, pela
Universidade Federal de Minas Gerais, com a tese "A violência e o profissional
da Estratégia da Saúde da Família: uma revisão bibliográfica".

Em 2017 concluiu o Mestrado profissional em Ciências Aplicadas à
Saúde pela Universidade do Vale do Sapucaí, cujo trabalho final, "Homicídios:

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

•

Retratos do crime", inspirou a proposição da lei municipal n° 5020/2017,
sancionada e promulgada em 14 de junho de 2017. Em 2016, dedicou-se à
docência, tendo sido professora titular da cadeira de Medicina Legal do curso de
medicina da Universidade do Vale do Sapucaí até 2018.

Desde 2012 é Médica Perita da Secretaria de Planejamento e Gestão do
Estado de Minas Gerais, sendo responsável pelo projeto de implantação da
primeira macrorregião de perícias médicas de Minas Gerais (Macrorregião Sul,
que abrange as regionais de Pouso Alegre, Varginha, Lavras e Poços de Caldas),
que possibilitou a realização de perícias de aposentadoria e ajustamento
funcional aos servidores de nossa região sem a necessidade de deslocamento para
a Capital.

Desde 2014 é Médica Legista da Polícia Civil do Estado de Minas
Gerais, tendo sido chefe do Posto Médico Legal de Pouso Alegre, responsável
pela realização de perícias médico-legais de 35 municípios de nossa região. Em
2020, assumiu a chefia da Divisão de Medicina Legal do Interior, coordenando
todos os postos Médico Legais do Estado.

Em fevereiro de 2021, assumiu a chefia da Assessoria Estratégica da
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais, sendo
conduzida em maio do mesmo ano ao cargo de Secretária Executiva de
Segurança Pública, em que permanece até o presente momento exercendo suas
funções.

Tatiana considera-se uma autêntica Santa-ritense, tendo muita admiração
pela cultura do trabalho, da ordem e da solidariedade, que são a marca do povo
Santa-ritense, tendo sido agraciada com o título de Cidadã Honorário Santa-
ritense em 2017.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004  -  E-mail: camara©camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3